<sup>53</sup> In Guglielmo di Conches si legge (*Glossae super Boetium, In consolationem* lib. III, 9 p. 177 (ed. Lodi NAURA, Turnhout, 1999 [CCM, 158]): «Fons est a quo rius habet existere, et ipse a nullo».

<sup>54</sup> Io. Balb. *Cathol.*, s.v. *Riuis*: «Riuis a ruo is dicitur hic riuis ui. quia cito ruat, nel riuis a rigo -as, quia ducitur ad irrigandam terram. Riuis subito fit et celeriter decurrit et deficit. (...) generaliter flumen aqua decurrens». Anche in questo caso, la fonte balbiana è Uguccione (Hugutio, *Deriu.* II, R 54.2 Cecchini *et alii*): «Item a ruo hic riuis -vi, quia cito ruat, vel riuis a rigo -as, quia ducitur ad rigandam terram. Riuis subito fit et celeriter decurrit et deficit; fons est caput et decursus aquae qui naturaliter manat (...) generaliter flumen aqua decurrens». In Isid. *Etyrn.* XIII, 21.4 si legge: «Riui dicit quod dirruntur ad irrigandum, id est ad inducendum aquas in agris; nam irrigare inducere est», presupponendo il riferimento all'opera dell'uomo, propriamente però (Fest. 436.20): «Riuis iungo appellatur tenuis fluis aquae, non spe consilio factus, uero naturali suo impetu. Sed hi riui dicuntur qui manufacti sunt, sive super terram fossam, sive subter; cuius uocabulo ex Graeco (páiv) pendet».

<sup>55</sup> Isid. *Etyrn.* XIII, 21.4: «Decursus proprie finis cursus sive aquarum sive quantumlibet rerum». <sup>56</sup> Cf. Isid. *Etyrn.* XIII, 21.1: «Fluminis est perennis aquarum decursus, a fluendo perceptum dicitur. Proprie autem flumen ipsa aqua, fluminis cursus aquae. Prius autem flumen quam fluminis, id est prior aqua quam decursus». Isid. *Diff.* I, 436 Codofier. Cf. Hugutio, *Deriu.* II, F 86.5: «Item a fluo hoc flumen -nis, (...) et hic fluvius -vii, sed fluvius est ipse aquae decursus, flumen ipsa aqua decurrens», da cui Io. Balb. *Cathol.*, s.v. *Flumen*: «Flumen minus ge neu. a fluctus dicitur. et est flumen ipsa aqua decurrens. Sed fluminis ipse aquae decursus».

tiva» cooperano e concorrono nel dar vita all'oratio, «quae potest dici quasi flumen»<sup>57</sup>, cioè il livello della (Pap. Ars, 27.2) «ordinatio dictionum congruam sententiam perfectamque demonstrans»<sup>58</sup>.

Quarto ente della mappatura concettuale è il *mare*, in cui il *flumen* si riversa e da cui deriva, senza esondare, in modo conforme a come l'oratio si trasfonde nella *grammatica*<sup>59</sup>. Il Balbi esprime così la propria concezione della lingua come insieme complesso e gerarchicamente ordinato, articolato in livelli ed entità distinti (quasi una meronimia quella che coinvolge *littera*, *syllaba*, *pars*, *oratio*: «(...) sicut oratio trahit originem a partibus et partes a syllabis secundum materiam uocis et syllabe (...)») <sup>60</sup>, omogeneo e dotato di confini ma al contempo intrinsecamente dinamico, mobile e mutevole, in quanto esposto all'operare strutturale di un moto circolare «remontant de l'élément au discours ou redescendant aux éléments premiers» <sup>61</sup>.